
Pagina 1 di 4 
 

 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. LOMBARDIA - EMILIA ROMAGNA 

Sede Coordinata di Bologna 

 
 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 

 

Sezione Territorio e Urbanistica 

 

 
Rif.to: FO/119 

IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

VISTA la nota prot. n. 500472 del 04/08/2021 con la quale l’ANAS S.p.A. Gruppo FS Italiane (in 

seguito citata come ANAS) ha richiesto alla Direzione Generale per lo sviluppo del territorio, la 

pianificazione ed i progetti internazionali – DIV III – di questo Ministero l’attivazione del 

procedimento di cui all’oggetto ai fini dell’accertamento di conformità urbanistico – edilizia ai sensi 

del DPR 383/1994 e dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio per la “S.S. n. 9 Via Emilia 

– Variante all’abitato di Santa Giustina in Comune di Rimini”. 

VISTA la nota prot. 15349 del 10.09.2021 con la quale la Direzione Generale, in considerazione del 

carattere locale dell’intervento, ai sensi della Circolare n.26 Segr. del 14 gennaio 2005 del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha delegato la competenza a questo Provveditorato, trasmettendo 

la suindicata nota di ANAS, unitamente alla nota n. 23785 del 25.08.2021 del Comune di 

Santarcangelo di Romagna relativa al procedimento di che trattasi. 

VISTA la nota prot. n. 16940 del 28/09/2021 con la quale è stata convocata la Conferenza di Servizi 

decisoria, in forma semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi dell’art. art. 14bis della L. n. 241/90 

per l’acquisizione dell’Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 147 del D.lgs. 42/2004 e per 

l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio ai sensi del D.P.R. n. 327/2001 e L.R. Emilia-

Romagna n. 37/2002. Con la medesima nota è stata richiesta ad ANAS un’integrazione documentale 

consistente nella trasmissione delle eventuali osservazioni formulate dagli interessati alle procedure 

ablatorie e delle controdeduzioni fornite, nonché la trasmissione delle comunicazioni inviate ad 

personam in relazione all’avvio del procedimento. 

VISTA la nota prot. n. 971396 del 19/10/2021 con la quale la Regione Emilia-Romagna ha chiesto 

alla Provincia di Rimini, ai Comuni di Rimini e Santarcangelo di Romagna (RN) e all’Unione di 

Comuni Valmarecchia di pronunciarsi in merito all’accertamento di conformità urbanistica e 

territoriale. 

VISTA la nota prot. n. 971592 del 19/10/2021 con la quale la Regione Emilia-Romagna ha chiesto ai 

settori regionali interessati di fornire i pareri di competenza. 

VISTA la nota del 28/09/2021 con la quale l’Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Centrale 

ha comunicato di non essere competente ad esprimersi sul progetto. 

VISTA la nota prot. n. 15910 del 29/09/2021 con la quale l’Agenzia del Demanio ha comunicato di 

non aver individuato beni di proprietà demaniale coinvolti nel progetto. 



Pagina 2 di 4 
 

VISTA la nota prot. n. 9950 del 29/09/2021 con la quale Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A. 

ha segnalato che l’opera interferisce pesantemente con un tratto di Acquedotto della Romagna che 

alimenta la cabina di derivazione per Rimini-Anello Sud. 

VISTA la nota prot. n. 6934 del 29/09/2021 con la quale l’Ente di Gestione dei parchi e biodiversità 

– Delta del Po ha segnalato che l’opera non richiede espressione di nulla-osta, né Valutazione di 

Incidenza da parte dello stesso Ente. 

VISTA la nota prot. n. 701 del 30/09/2021 con la quale Snam Rete Gas S.p.A. ha segnalato 

l’interferenza dell’opera con n. 2 metanodotti e ha proposto di risolvere la stessa con opere a cura 

della Snam ed a carico di ANAS. 

VISTA la nota prot. n. 616952 del 04/10/2021 con la quale ANAS ha trasmesso le integrazioni 

richieste da questo Istituto in merito alle procedure ablatorie. 

VISTA la nota prot. n. 30235 del 05/10/2021con la quale il Consorzio di Bonifica della Romagna ha 

segnalato la presenza di opere che non rispettano il Regolamento di Polizia Idraulica consorziale ed 

il mancato recepimento delle osservazioni e prescrizioni contenute nel loro parere prot. n. 23143 del 

23/08/2019 reso nell’ambito della procedura di VAS. 

VISTA la nota prot. n. 17934 del 13/10/2021 con la quale questo Istituto ha trasmesso ai partecipanti 

alla Conferenza le richieste di integrazioni pervenute dai vari Enti/Amministrazioni e, a seguito delle 

richieste formulate nelle stesse, ha sospeso i termini di conclusione del procedimento per un massimo 

di gg. 30. 

VISTA la nota prot. n. 82535 del 16/10/2021 con la quale Terna S.p.A., ha rilevato l’interferenza del 

progetto con n. 2 Elettrodotti. 

VISTA la nota prot. n. 971174 del 19/10/2021 con la quale la Regione Emilia-Romagna ha chiesto 

agli Enti Ambientali ed a quelli legati alla Sicurezza del Territorio l’espressione dei pareri di 

competenza. 

VISTA la nota prot. n. 29946 del 05/11/2021 con la quale ARPAE, preso atto delle risultanze della 

Verifica di Assoggettabilità di cui al Decreto n. 446 del 19/12/2019, ha comunicato che non vi sono 

elementi da segnalare. 

VISTA la nota prot. n. 21307 del 09/11/2021 con la quale la Provincia di Rimini, nell’esprimere una 

valutazione di compatibilità del progetto con il PTCP, ha richiesto integrazioni. 

VISTA la nota prot. n. 719125 del 12/11/2021 con la quale l’ANAS ha trasmesso le integrazioni 

richieste unitamente a proposte per la risoluzione delle interferenze segnalate. 

VISTA la nota prot. n. 1052423 del 15/11/2021 con la quale il Servizio Regionale Viabilità, Logistica 

e Trasporto per vie d’acqua ha attestato la coerenza del progetto al PRIT. 

VISTA la nota prot. n. 32276 del 18/11/2021 con la quale il Comune di Santarcangelo di Romagna 

ha dichiarato il progetto non conforme agli strumenti urbanistici in vigore ed ha segnalato alcune 

criticità da risolvere. 

VISTA la nota prot. n. 105045 del 19/11/2021 con la quale HERA S.p.A. ha trasmesso il parere di 

competenza evidenziando le interferenze con il servizio di acquedotto e fognatura. 

VISTA la nota prot. n. 818 del 22/11/2021 con la quale SNAM ha espresso parere favorevole alla 

proposta di ANAS per la risoluzione delle interferenze. 

VISTA la nota prot. n. 20711 del 24/11/2021 con la quale questo Istituto, dato atto delle integrazioni 

di ANAS pervenute ed ha riavviato i termini procedurali. 

VISTA la nota prot. n. 380700 dell’01/12/2021 con la quale il Comune di Rimini ha dichiarato il 

progetto non conforme agli strumenti urbanistici in vigore e richiesto integrazioni progettuali. 



Pagina 3 di 4 
 

VISTA la nota prot. n. 12810 del 07/12/2021 con la quale Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A. 

ha comunicato la non praticabilità dell’ipotesi di risoluzione dell’interferenza suggerita da ANAS ed 

ha proposto una soluzione alternativa. 

VISTA la nota prot. n. 1043860 del 12/12/2021 con la quale il Servizio Regionale Pianificazione 

Territoriale e Urbanistica, dei Trasporti e del Paesaggio ha espresso la conformità del progetto al 

PTPR ed ha suggerito alcune raccomandazioni per la fase esecutiva. 

VISTA la nota prot. n. 792090 del 13/12/2021 con la quale l’ANAS ha trasmesso le integrazioni 

richieste dai Comuni di Rimini e Santarcangelo di Romagna. 

VISTA la nota prot. n. 114854 del 21/12/2021 con la quale HERA S.p.A. ha proposto una soluzione 

progettuale per superare l’interferenza con il servizio acquedotto. 

VISTA la nota prot. n. 36680 del 31/12/2021 con la quale il Comune di Santarcangelo di Romagna 

ha segnalato che le integrazioni fornite non permettono una valutazione completa dell’entità della 

proposta di variante ed ha avanzato proposte operative per la risoluzione della viabilità. 

VISTA la nota prot. n. 508 del 14/01/2022 con la quale questo Istituto, in considerazione delle ulteriori 

richieste avanzate, ha convocato la Conferenza di Servizi sincrona, ai sensi dell’art. 14ter della L. n. 

241/90 per il 27 gennaio 2022. 

VISTA la nota prot. n. 2448 del 26/01/2022 con la quale il Consorzio di Bonifica della Romagna ha 

espresso parere favorevole con prescrizioni per la fase della progettazione esecutiva. 

VISTA la nota prot. n. 1853 del 04/02/2022 con la quale questo Istituto ha trasmesso ai partecipanti 

il verbale della 1^ seduta della Conferenza di Servizi tenutasi in modalità sincrona il 27 gennaio 2022. 

VISTA la nota prot. n. 3084 del 23/02/2022 con la quale questo Istituto ha trasmesso il parere 

favorevole di Terna e le integrazioni fornite da ANAS per la risoluzione delle interferenze. 

VISTA la nota prot. n. 21728 del 04/03/2022 con la quale HERA S.p.A. ha espresso parere favorevole 

al progetto con prescrizioni in fase esecutiva. 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 14 dell’11/02/2022 del Comune di Santarcangelo di 

Romagna con la quale, pur in presenza di non conformità dell’intervento agli strumenti urbanistici 

vigenti, è stato espresso parere favorevole all’espressione dell’assenso all’intesa Stato-Regione, ai 

sensi dell’art. 3 del D.P.R. n. 383/1994 e dell’art. 54 della Legge della Regione Emilia Romagna 

21/12/2017 n. 54 per la localizzazione di opera pubblica di interesse statale, comportante variante agli 

strumenti urbanistici vigenti, con la condizione che venga recepito il parere prot. n. 3470 del 

04/02/2022 formulato dal Servizio Attuazione Urbanistica-SIT, all’apposizione del vincolo 

preordinato all’esproprio con conseguente dichiarazione di pubblica utilità ai sensi del D.P.R. n. 

327/2001 e della Legge Regionale dell’Emilia-Romagna n. 37/2002 a condizione che venga recepito 

quanto espresso in delibera nella fase esecutiva. 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 22 dell’01/03/2022 del Comune di Rimini con la quale, 

pur in presenza di non conformità dell’intervento agli strumenti urbanistici vigenti, è stato espresso 

parere favorevole all’espressione dell’assenso all’intesa Stato-Regione, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 

n. 383/1994 e dell’art. 54 della Legge della Regione Emilia Romagna 21/12/2017 n. 54 per la 

localizzazione di opera pubblica di interesse statale, comportante variante agli strumenti urbanistici 

vigenti, comprensivo delle soluzioni per risolvere le interferenze con i servizi a rete presenti, 

all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio con conseguente dichiarazione di pubblica 

utilità ai sensi del D.P.R. n. 327/2001 e della Legge Regionale dell’Emilia-Romagna n. 37/2002 a 

condizione che venga recepito quanto espresso in delibera nella fase esecutiva. 

VISTA la delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 311 del 07/03/2022 con la quale è 

stato espresso l'assenso all'intesa con prescrizioni da adottarsi in fase di progettazione esecutiva per 

la realizzazione delle opere previste dal progetto in argomento, tenuto conto dei pareri favorevoli dei 



Pagina 4 di 4 
 

Comuni di Santarcangelo di Romagna e Rimini espressi con deliberazioni consiliari n. 14 

dell’11/02/2022 e n. 22 dell’01/03/2022. 

Dato atto che, acquisiti agli atti i contributi degli Enti in ordine ai contenuti del progetto, è possibile 

pronunciare la determinazione conclusiva della conferenza di servizi 

D E T E R M I N A  

1) Di concludere con esito positivo i lavori della Conferenza di Servizi in forma semplificata e in 

modalità sincrona, con le modalità previste all’art.14ter della Legge n. 241/1990, per il progetto 

definitivo per la “S.S. n. 9 Via Emilia – Variante all’abitato di Santa Giustina in Comune di 

Rimini” ai fini del procedimento di Intesa Stato – Regione di cui D.P.R. n. 383/1994, con 

approvazione del progetto ed apposizione del vincolo preordinato all’esproprio con conseguente 

dichiarazione di pubblica utilità, fermo restando il rispetto di tutte le prescrizioni, condizioni, 

raccomandazioni di cui ai pareri, assensi, concerti e nulla osta comunque denominati, allegati alla 

presente determina e che ne costituiscono parte integrante. 

2) Di rendere disponibile il presente atto e i relativi allegati a tutte le Amministrazioni ed Enti aventi 

preso parte al procedimento, sulla cartella presente sul cloud OneDrive condivisa per i lavori della 

Conferenza. 

3) Di rimettere il presente atto al Sig. Provveditore Interregionale per le Opere Pubbliche della 

Lombardia ed Emilia-Romagna affinché possa formalizzare il provvedimento finale di 

approvazione del progetto definitivo e di perfezionamento dell’Intesa Stato-Regione di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383 e apposizione del vincolo 

preordinato all’esproprio ai sensi del DPR n. 327/2001 e L.R. Emilia Romagna n. 37/2002. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA DI 

SERVIZI  

(Ing. Cinzia Gatto) 
Firmato digitalmente 

 

 
L’Estensore: dott. Marco Marcugini 

 

 


		2022-03-15T09:11:18+0100
	Milano
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRBO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0004550.15-03-2022




